Sermo eiusdem

vel administris suo faneo seu alia interdictu superius eligendo, vel caluniosos in alio legado meru, etiam ultra predictas penas, cui inscups gradus stat? seu peminetie existat ecclesiastice vel mundane, sic puniat ut vnde dicte rigor trahatur ceteris in exemplu. Ut autem merus seu impotissim molestia in electione pape eo formidulosi evitentur, q: toti episcopatii lametabilius eorum incusso seu factio petret ultra predicta spealis dutim statutum, q: si quis homini meru vel impressionem aut violentiam electoribus ipsi vel alicui eorum in electione pape intulerit, seu fecerit aut fieri procurauerit, vel factum ratum habuerit, aut in beneficio dederit vel fauorem, facientem scienter receperauerit vel defensauerit, aut negligens in executione penarum inferius memoriarum extiterit, cuiuscumque status gradu vel peminentie fuerit, etiam si imperialis regali pontificali aut alia quis ecclesiastica aut seculari prelature dignitate, illas penas ipso facio incurrat, q: in constitutione felicis recordationis Bonificij pape octauique incipit Felicis, continent illis effectuas liter punias. Civitas vero etiam si quod absit urbe Romana fuerit vel alia quecumque universitas, que talia facienti consilium vel auxilium dederit aut fauorem, vel infra menssem saltem taliter delinquentem prout tantum facinoris enormitas exegerit et facultas ei affuerit non ducerit puniendum, eo ipso subiaceat ecclastico interdicto. Et nihilominus propter dictam urbem, pontificali et supra, eo ipso sit praemata dignitate, non obstatibus primis quibuscumque. Volamus insuper in fine cuiuslibet concilii generalis hoc decretum publicetur soleniter, nec non quadocunq: et vobis romani pontificis electio imminebit facienda, ante ingressum conclusis legatur, et publice intitetur.

Finit.

Fequitur sermo eiusdem cancellarii factus in die circuncisionis domini coram papa apud tarasconam.

Habuit gratia dei et salvatoris nri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobriez iuste, ac pie vivamus in hoc seculo, et reliquaque nra audiuit et epula paupli, vestra deuotio. Num apparuit gratia dei

et salvatoris nri, ad eam q: fiducia throni gratiae eius, ut mihi eius consequamur etiam in auxilio optimo. Namque finis noster super nos, et nos debilitati confacti iacemus in uno, et uno configimur, confundentes peccata nostra. In gratia dei, per subleuationem necessariam, abnegare possumus. Rursus q: de gratia dei sermo habedus est et de nomine Iesu, quem nemo potest dicere nisi in spiritu sancto, ut ipse Jesus a nomine suu sit nobis Jesus, ut pterea condonatos in curia iusticie gratiae nos curia suscipiat, dum interim sedet in throno sue gratiae, postquam legitimum tempore comparandi ptereat, appellatum ad curiam et thronum suu, illic nos presentemus in confessionibus, ubi soror nostra mater est eiusdem gratiae, et aduocata nostra, que plane despiceremus nos non poterit. Caro enim et sanguis noster est, et curie sue iura defendet, iura gratiae. Sed quis est iste thronus gratiae? Ille puerulus, puer hodie circumcisus, cuius vocatus est nomen Jesus, ut per iesum gratia fieri sicut lex per moysen data est, et salvaretur mundus per ipsum, quem vidimus plenum gratiae, immo gratiam. Deus meus, misericordia mea, inquit propheta. Et quid misericordia nisi gratia? Sed dicit fortasse timidor aliquis, Ego apertos habeo oculos cordis in lumine fidei, et lucernam euangelice veritatis hodiernae intueor in pueru seueritatem domine iusticie seueram valde, que etiam proprio filio dei non percitat, quin eum nuditat et frigori et duro vulnere dum tenellus circumciditur, exponeret. Et tu mibi apud ipsum puerum inuenire thronum gratiae reprobantis. Si in viridi hoc fecit deus, si innocentissimo filio non pepercit, in sicco quid fieri peccatoribus servis qualiter ignoscet? Quin etiam mater eius, mater benedicta, quibus oculis peccatores inspiciet, qui tota hodierni doloris sui causa sunt, qui totam sue grandis anxietatis materiam prebuerunt, dum propter eos vniogenitum dilectissimum, ex acri vulnera cruentum, ex nuditate et frigore vagientem cognoscit et dolentem? At vero quisquis hoc dixerit sciat nre timendum: satisfactum est iusticie, satiata est non prius bis in id ipsum, cum qui gratiam huius pueri flagellati meruit, qui factus est a deo nobis iustitia atque redemptio, in qua et si iustitia appareat in ei attrito, propter peccata nostra supereminenter tuus appareret gratia dei, q: ut seruum

Hermofactus in die

redimeret tradidit filium / q̄si pccatorē puniendum. Sed et tu virgo dignissima non abhorre peccatores, sine quibus nunq̄m foret tali digna filio: qui licet ex te genitus est, attamen nobis natus nobis datus. Adimur ergo cum fiducia te; et filium tuum. In quibus talis apparuit gratia dei ut tu mat̄ dei fieres iuueniēdo gratia apud deū / et ipse hō fili⁹ dei dicereſ. Ita vt nō dubitauerit Aug. asserere, nullā m̄. rebo p̄ ips⁹ ortis maiore ſta elle grām / dū verbū caro factū est. De q̄ verbo locut⁹ det ipse nob̄ gratuitabeneſtitate v̄bū efficac et fructuoſum: meritis et p̄cib⁹ tuis v̄go glorioſa: que ab angelo vocata es grā plena ānomati ce, et dīna ſalutatiōe quā repert⁹ dicētes. Que r̄c. Apparuit grā dei et ſaluatoris noſtri, et reliq. Exhilaresce tu q̄ perieras / miſerāde bōlērige aureſ / audi, et gras age: qm̄ apparuit grā dei. datū certe optimū et doſ nū pfectū: qm̄ gratia dei vita eterna. et ſi do min⁹ dat grām: dabit et gl̄iam. Hō igit in uanū hāc dei gratia accipias / nō p̄ ingratitudinē in hui⁹ anni pncipio enceniu tam inſigne quipēdas. Et attēdaſ vigilant. qr̄ nō dicit apl̄s, apparuit ſapiens dei. apparuit iuſticia dei. apparuit potētia. Illas q̄ppe magis extimescebat hō re⁹ / pditor / et damnat⁹, quā d̄ſiderabat. Qm̄ ſapiens accusabat: et nō hēbat locū negatio, nec valebat excuſatio. Adā vbi es r̄c. Si voluerit mecum cōtendere (dicebat Job afflic⁹) nō potero m̄dere vñū p̄ milles. Iuſticia accusatū p̄dēnabat: et nō inueniebaſ appellatio: qr̄ auſdisti voce xp̄oris me r̄c. Propterea idem Job verebat oia opa ſua, ſciēs qr̄ nō pcer̄ delinquenti. Hinc q̄z eſt prophetica ſupplicaſatio, nō intres in iudiciū cuſ ſuo tuo doſ qr̄ nō iu. in con. tuo om. viuēs. Potētia dñiq̄z accusatū et demnatiū puniebat / et nō erat euasio. I facie man⁹ tue, i. potētia ego defeci / plorabat psalmista. Et rursus quis nouit p̄tatem ire tue / et p̄ timore tuo. i. c. di numerare. Et nemo eſt q̄ de manu tua poſit eruere. Hō ḡ q̄rebam ſapiam accusantem, nō iuſticiā deminante: nō potentiaſ executioni ſniam demadante: atq̄ ſeuientem,. Ubi ſeuientē. ſeuientē nūc in celo / tra apostatas āgelos. nūc in padiso / tra parētes p̄mos. nūc in turri babel p̄ confusione linguaꝝ. nūc in terra p̄ diluuiū aquarū multarū. nūc in p̄tapolī peccatrice. p̄ ſubuersionē guerſoz. Landē in ifer⁹ p̄ incluſionē oīm. Sz ſolā gratiā miſantem et abſoluēſe petebam? q̄ ſalui eſsem? nō ex ope rībō iuſticie q̄ fecim⁹ nos. Et hec hodie no bis apparuit: dum celauit deus potentiaſ in infirmitate, ſpiam in infantia: iuſticiam in pietate et circunciſionis ſatisfactionē. Za q̄z imposuerit deus silentiuſ eis, et dederit audientiā totā mie. Ita ſuperatris omib⁹ datur triūp⁹ gratie. Et hec apparuit ho die nob̄ valde neceſſaria. Nam qd ageret / q̄ ſe v̄teret hō condēnat⁹ in curia iuſticiæ ſi nemini datus eſſet locus appellationis ad curiam gratie / ſi non ſuperaret miſericor dia iudicium? Dicamus iterum qr̄ p̄t⁹ ſempiterna dei virtus atq̄ diuinitas (teſte apostolo) ex eis que facta ſunt intellecta cōſpiciebatur: ſicut antea dixerat ſapiens / qr̄ et magnitudine ſpeciei et creature / potest viſibiliter earum creator agnoscī. Sed et ſa pientiam eius et operibus agnouit que et clamans dixit: q̄z magnificata ſunt opera tua domine: omnia in ſapiētia fecisti. Po terat quoq̄z dei beniſolentia v̄tūq̄z agno ſci in rerum dignantillima conſervatione et directione in ſuos finēs; ſicut potentia et creatione. et ſapiencia ex gubernatiōe vi debatur. Quapropter forte gratia appelsat ſapiens nutricem omnium. Sed ex reparatione lapsi, ex recreatiōne deperditi, ex iuſtificatione imp̄i. maſtice appariuit gra tia dei. Nam que gratia maior / que libera lior, vel dici vel exiſtimari potuerat / qm̄ v̄tantum daret deus homini. vt pauper fieret; quis hoc crederet. ſi nō ſcius ſecretorum dei. Paulus affereret: quia pro nob̄is egenus factus eſt / vt illius inopia diuites eſſemus. Gratia in ſuper qualis mirabilior / q̄z v̄taliter compateretur homini misero deus / qr̄ miſer fieret. opprobrium et abiectio plebis. Ita nōne ſunt viſcera miſericordie dei noſtri. in quib⁹ viſitauit nos deus oriens ex alto. In quibus appariuit gratia dei et ſaluatoris noſtri hodie circūciſi. Amplius vero domina natura, vt buſ mano moze loquamur. quāuis in ſuo crea turarum ſpeculo pulcerrimo. in libro capa cissimo. in carmine ſonoro. et armonico / monſtraret potentiam dei efficientem / et ſapientiam exemplantem. et bonitatem cui ca ſuientem. primum exuinitate. ſecundū ex v̄itate. tertīū ex bōitate creatureꝝ. Ur ſus p̄mū et eaꝝ mō. ſcđm ex ſpecie. ſerū ex ordīe. Silt ex creatureꝝ mensura potētia